
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Нижнегорская СОШ №2») 

                                                                       ПРИКАЗ 

30.08.2023 г.    п. Нижнегорский   № 430 

Об организации работы по  

участию в региональном   проекте  

«Успех каждого ребенка» 

 

   Во исполнение  Приказа  Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 19.03.2021г.  № 427   «О реализации дополнительных общеразвивающих 

программ образования детей в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» в Республике Крым в 2021 году», приказа 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым №1204 от 16.07.2021  «О 

создании  и введении автоматизированной  информационной  системы  Республики Крым 

«Навигатор дополнительного образования детей Республики Крым», Постановлениям СМ  

РК №442 от 13 августа 2019г. и №196 от 31.03.2021г «О введении системы 

персонифицированного учета детей, охваченных дополнительным образованием»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать до 31.08.2023г. новые места  для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ образования детей в рамках регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» в Республике Крым в 2023 году 

в  виде кружков технической и физкультурно-спортивной направленностей на базе Центра 

«Точка Роста»  

                                                                                                                           Срок до 31.08.2023 

1.1.Утвердить дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу 

физкультурно-спортивной направленности  «Шахматы». 

1.2. Утвердить дополнительные  общеобразовательные  общеразвивающие  программы  

технической направленности:  «Комплект оборудования для дополненной и виртуальной 

реальности», «САПР, включая 3D-прототипирование, создание 3D-моделей, черчение». 

 «Информатика, создание приложений, сайтов, программирование не робототехнических 

систем, работа с ОС, интернет и системное администрирование»,  «Робототехника 

(начальный уровень)». 

1.3. До 31.12.2023г. данным учителям пройти обучение  по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ по всем направленностям федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» для педагогических и 

управленческих работников организаций в очно-заочной форме, организованную ФГАОУ 

ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»» 

совместно с ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного образования». 

2. Системному администратору Амедиеву Э.А. разместить информацию по реализации 

проекта «Успех каждого ребенка» на школьном сайте и в сети Интернет в группе ВК 

«Нижнегорская СОШ № 2». 



3.Классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную работу с родителями 

по реализации проекта «Успех каждого ребенка» с регистрацией  детей в АИС 

(автоматизированная информационная система) «Навигатор дополнительного 

образования в Республике Крым», которые заинтересовались обучаться  по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам технической и 

физкультурно-спортивной направленностям до 31.08.2023г.  

4. Утвердить количество новых местах обучающихся творческих объединений МБОУ 

«Нижнегорская СОШ № 2»  в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» Национального проекта «Образование». 

4.1. Физкультурно-спортивное направление: объединение «Шахматы» – 240 мест 

4.2. Техническое направление: объединение «Роботетехника» - 360 мест 

4.3. Техническое направление: объединение «Информатика, создание приложений, сайтов, 

программирование» -180 мест                                      

4.4. Техническое направление: объединение «Комплект оборудования для дополненной и 

виртуальной реальности»- 180 мест  

4.5. Техническое направление: объединение «САПР, включая прототипирование, создание 

3D-моделей, черчение» - 180 мест 

5. Утвердить учебный план дополнительного образования МБОУ «Нижнегорская  

сош№2» на 2023-2024 учебный год (Приложение 1) 

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  директора  

Ярощук В.С. 

 

                                Директор                                             А.П.Толмач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №430 

от 30.08.2023 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «НИЖНЕГОРСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «НИЖНЕГОРСКАЯ СОШ №2») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ «НИЖНЕГОРСКАЯ  СОШ№2» 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.Нижнегорский, 2023 г. 



 

Пояснительная записка к учебному плану дополнительного образования  

МБОУ «Нижнегорская СОШ № 2» 

на 2023- 2024 учебный год 

Учебный план по дополнительному образованию разработан с учетом интересов 

обучающихся и профессионального потенциала педагогического коллектива. Учебный 

план отражает цели и задачи образования и воспитания в МБОУ «Нижнегорская СОШ 

№ 2», направленные на развитие индивидуальных возможностей и способностей 

учеников. Главная задача – формирование и развитие нравственной, самостоятельной, 

творческой и здоровой физически личности учеников, свободно адаптирующихся в 

современном обществе и преумножающих культурное наследие страны. Дополнительные 

образовательные программы реализуются в интересах личности, общества и государства. 

Учебный план занятий объединений дополнительного образования на 2023-2024 

учебный год разработан в соответствии со следующими нормативными документами: 

– Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании»; 

– Уставом МБОУ «Нижнегорская СОШ № 2»; 

– Требованиями к организации образовательного процесса (СанПиН 2.4.4.3172-14, раздел 

8). 

Целью дополнительного образования является выявление и развитие способностей 

каждого ребенка, формирование духовно богатой, свободной, здоровой физически, 

творчески мыслящей личности, обладающей прочными базовыми знаниями, 

ориентированной на высокие нравственные ценности, способной в результате на участие в 

развитии общества. Эта цель реализуется на основе введения программ дополнительного 

образования, имеющих художественную, социально-педагогическую, физкультурно-

спортивную, естественнонаучную, техническую, туристско-краеведческую 

направленность, и внедрения современных методик обучения и воспитания детей. 

Продолжительность освоения программ определяется педагогом в соответствии с 

запросами детей и родителей, с учетом социального заказа и утверждается директором 

школы.  

Недельная нагрузка на одну группу определяется администрацией по согласованию 

с педагогом в зависимости от профиля объединения, возраста обучающихся, 

продолжительности освоения данной программы. Расписание составляется с опорой на 

санитарно-гигиенические нормы с учетом загруженности кабинетов, пожеланий 

родителей и детей по принципу пятидневной рабочей недели. 

Продолжительность занятий исчисляется в академических часах по 45 минут в 

зависимости от возраста обучающихся. 

Прием детей в объединения осуществляется по желанию обучающихся на 

основании заявок родителей   в АИС «Навигатор дополнительного образования 

Республики Крым». 

В конце учебного года в объединениях проводятся отчетные мероприятия с целью 

предоставления результатов работы. Формы и сроки их проведения определяет педагог по 

согласованию с администрацией. 

Представленный учебный план ориентирован на решение следующих задач: 

– обеспечение гарантий права ребенка на дополнительное образование; 

– творческое развитие личности и реализация для этого программ дополнительного 

образования в интересах личности ребенка, общества, государства; 



– формирование общей культуры личности обучающихся, их адаптация к жизни в 

обществе; 

– развитие мотивации обучающихся к познанию и творчеству; 

– организация содержательного досуга; 

– обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, 

профессионального самоопределения и творческого труда детей 

 

 

Учебный план дополнительного образования 

Название 

программы 
Направленность 

ФИО 

руководителя 

творческого 

объединения 

Количество 

групп – 

количество 

часов 

Всего часов 

по 

программе 

в год 

«Ты В Танцах» 

(12-15 лет) 
Художественная 

Калашникова 

Татьяна 

Александровна 

1 группа – 1 час 

 

36 часов 

«Ты В Танцах» (8-

11 лет) 
Художественная 

Калашникова 

Татьяна 

Александровна 

1 группа – 1 час  

 

36 часов 

"Баскетбольный 

клуб" 

Физкультурно-

спортивная  

Сечин 

Александр 

Иванович 

1 группа – 2 часа 

 

72 часа  

"Декоративно-

прикладное 

творчество" 

Художественная 

Скрыпник 

Наталья 

Сергеевна 

1 группа  - 2 часа 

72 часа 

 

"Музейное дело" 
Туристско-

краеведческая  

Тейфикова 

Гулизар 

Бахтияровна 

4 группы – 4 часа 

36 часов 

 

"Школьный театр" Художественная 

Миколенко 

Снежана 

Александровна 

1 группа – 2 часа 

72 часа 

 

"Робототехника" Техническая 

Ленец 

Анастасия 

Эдуардовна 

7 групп – 7 часов 

36 часов 

 

"Шахматы" 
Физкультурно-

спортивная  

Процко Жанна 

Владимировна 
7 групп – 7 часов 

36 часов 

 

Комплект 

оборудования для 

дополненной и 

виртуальной 

реальности 

Техническая 

Амедиев 

Эльдар 

Аблязович 

6 групп – 6 часов 

36 часов 

 

Информатика, 

создание 

приложений, 

сайтов, 

Техническая 

Аблязова 

Нигора 

Анваровна 

5 групп – 5 часов 

36 часов 

 



программирование 

САПР, включая 

прототипирование, 

создание 3D-

моделей, черчение 

Техническая 

Амедиев 

Эльдар 

Аблязович 

3 группы – 3 часа 

36 часов 

 

 

 
 


